[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   БУНИНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА

СОЛНЦЕВСКОГО  РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2014 г.                                         № 83
Об утверждении Устава «ДНД»
муниципального образования

 «Бунинский сельсовет» Солнцевского района
В соответствии с Федеральным Законом от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка" Администрация Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  Устав «ДНД» МО «Бунинский сельсовет» Солнцевского района (приложение № 1).
2. Постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бунинского сельсовета                                Г.В. Толмачева
Утвержден
постановлением администрации
 Бунинского сельсовета
Солнцевского района Курской области
от 3 ноября 2014 г.   № 84
УСТАВ
ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ
ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБР АЗОВ АНИЯ
«БУНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
«3 »  ноября 2014 года
с.Бунино
                                                                   1.Общие положения
Устав добровольной народной дружины по охране общественного порядка муниципального образования «Бунинский сельсовет» Солнцевского района Курской области разработан в соответствии с Федеральным Законом от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка" и определяет порядок создания, задачи и функции, принципы деятельности, права и обязанности дружинников, порядок взаимодействия дружин с правоохранительными органами.
                                                 2.Порядок создания и деятельности ДНД

2.1.Народная дружина создается по инициативе граждан, изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка, в форме общественной организации с уведомлением органа местного самоуправления муниципального образования, ОМВД России по  Солнцевскому району.

2.2.Решение о создании добровольной народной дружины принимается гражданами на общем собрании по месту жительства, нахождения собственности, работы или учебы.

2.3.Устав утвержден  постановлением администрации Бунинского сельсовета  Солнцевского района Курской области № 83     от 3.11.2014 г.

                    2.4.Руководство деятельностью народной дружины осуществляет командир народной дружины, избранный членами народной дружины по согласованию с органами местного самоуправления и ОМВД России по Солнцевскому району.

2.5.В целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин органами местного самоуправления могут создаваться координирующие органы (штабы ДНД).

3. Основные задачи и функции добровольной народной дружины
3.1.Основными задачами и функциями деятельности добровольной народной дружины являются:
1) содействие ОМВД России по Солнцевскому району и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка;
2) участие в поиске лиц, пропавших без вести;
3) участие в предупреждении и пресечении правонарушений;
4) распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах.
4. Взаимодействие добровольной народной дружины с правоохранительными органами
Порядок взаимодействия добровольной народной дружины с ОМВД России по Солнцевскому району и иными правоохранительными органами определяется совместным решением народных дружин, органов местного самоуправления соответствующего муниципального образования и ОМВД России по Солнцевскому району, иных правоохранительных органов.
5.Организация деятельности дружины
5.1. Повседневную деятельность добровольной народной дружины организует командир дружины, который в переделах своих полномочий:

-
организует деятельность дружины и выполнение поставленных
перед ней задач;
-
готовит графики дежурств дружинников;
- ведет учет количества дежурств;
-
готовит итоговые и аналитические документы по результатам деятельности добровольной народной дружины.
6. Формы и методы работы добровольной народной дружины
6.1.
Участие граждан в охране общественного порядка осуществляется
в соответствии с принципами:
1) добровольности;

2) законности;

3) приоритетности защиты прав и свобод человека и гражданина;
4) права каждого на самозащиту от противоправных посягательств всеми способами, не запрещенными законом;
5) взаимодействия с ОМВД России по Солнцевскому району, иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления;
6) недопустимости подмены полномочий органов внутренних дел (полиции), иных правоохранительных органов, органов государственной власти и органов местного самоуправления.
6.2.
В целях содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам граждане вправе:
1) информировать органы внутренних дел (полицию) и иные правоохранительные органы о правонарушениях и об угрозах общественному порядку;
2)
участвовать в мероприятиях по охране общественного порядка по приглашению ОМВД России по Солнцевскому району и иных правоохранительных органов;
3)
участвовать в охране общественного порядка при проведении спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий по приглашению их организаторов;
4)
участвовать в работе координационных, консультативных, экспертных и совещательных органов (советов, комиссий) по вопросам охраны общественного порядка, создаваемых в ОМВД России по Солнцевскому району и иных правоохранительных органах, по их приглашению.
6.3. Граждане вправе оказывать иное содействие ОМВД России по Солнцевскому району и иным правоохранительным органам в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Права и обязанности народного дружинника
7.1.
Народные дружинники при участии в охране общественного порядка имеют право:
1)
требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния;
2)
принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения с последующей передачей их сотрудникам полиции;
3) оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ "О полиции" обязанностей в сфере охраны общественного порядка;
4) применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных Федеральным законодательством;
5)
осуществлять иные права, предусмотренные Федеральным законодательством.
2. Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных на них обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь и здоровье могут подвергнуться опасности.
7.2.
Народные дружинники при участии в охране общественного порядка обязаны:
1)
знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере охраны общественного порядка;
2)
при объявлении сбора народной дружины прибывать к месту сбора в
установленном порядке;
3)
соблюдать права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций;
4)
принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений;
5)
выполнять требования уполномоченных сотрудников ОМВД России
по Солнцевскому району и иных правоохранительных органов, не противоречащие законодательству Российской Федерации;
6) оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков;
7) иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о прекращении противоправного деяния, удостоверение установленного образца.
8. Порядок приема в дружину
9.1. В народную дружину принимаются на добровольной основе граждане Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет, способные по своим деловым и личным качествам исполнять обязанности народных дружинников.
9. Гарантии правовой защиты членов добровольной народной дружины
10.1.
Народные дружинники при исполнении обязанностей по осуществлении охраны общественного порядка находятся под защитой государства. Их законные требования о прекращении противоправных действий обязательны для исполнения всеми гражданами и должностными лицами.
10.2.
Воспрепятствование осуществляемой на законном основании деятельности народного дружинника в связи с их участием в охране общественного порядка либо невыполнение их законных требований о прекращении противоправных действий влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 10.Надзор и контроль за деятельностью добровольной народной дружины
11.1.
Надзор за исполнением народной дружины законодательства осуществляют органы прокуратуры в соответствии с Федеральным законом от 17 января 1992 года № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации".
11.2.
Контроль за деятельностью народной дружины, в сфере осуществления охраны общественного порядка, осуществляется ОМВД России по Солнцевскому району